
 

 

Hinweise zur eKlausur im Klausurenkurs 

 

Sehr geehrte Referendarinnen und Referendare, 

wie Sie vermutlich wissen, soll in Hamburg im Herbst das erste Mal die Möglichkeit bestehen, 

das Probeexamen als eKlausur zu schreiben, damit im Frühjahr 2024 die eKlausur im Examen 

geschrieben werden kann. 

Ganz so weit ist Schleswig-Holstein noch nicht. Allerdings ist es möglich, dass auch die 

hiesigen Referendarinnen und Referendare Ende 2024 erstmals im Examen – fakultativ – 

eKlausuren werden schreiben können. Aus diesem Grunde wird der Klausurenkurs dieser 

Entwicklung angepasst. Alle, für die die Möglichkeit einer eKlausur im Examen besteht, 

können ihre Klausur im Klausurenkurs ab Juli 2023 auch digital einreichen, und zwar als 

schreibgeschützte Word-Datei. Sollte sich dieses Datei-Format nicht bewähren, wird die 

Vorgabe angepasst. Im Übrigen ändern sich die Modalitäten nicht. Die erlaubten Hilfsmittel 

bleiben unverändert, ebenso die Zeitvorgabe, auf die strikt zu achten ist.  

Die Möglichkeit, die Klausur handschriftlich zu schreiben, bleibt bis auf Weiteres bestehen und 

sollte von denjenigen genutzt werden, die auch im Examen handschriftlich schreiben müssen.  

 

Die eKlausuren als Datei sind an folgende E-Mail-Adressen der Klausursteller zu übersenden: 

 

Rößling: Felix.Roessling@lg-itzehoe.landsh.de 

Plate: Janina.Plate@staiz.landsh.de 

Terwolbeck: Referendare@lg-itzehoe.landsh.de 

Sattarzadeh: Nima.Sattarzadeh@jumi.landsh.de 

Dr. Katt: Mareen.Katt@lg-itzehoe.landsh.de 

Rotschies: Ronja.Rotschies@sg-itzehoe.landsh.de 

Jensen: WienkeAnders.Jensen@lg-itzehoe.landsh.de 

Dr. Wüstenberg: Timm.Wuestenberg@ag-Itzehoe.landsh.de 

Prof. Hofmann:  frank.hofmann@hspv.nrw.de 

Dr. Banck: Simon-Martin.Banck@ag-Itzehoe.landsh.de 

Dr. Scharnberg: Scharnberg-Josephine@bgh.bund.de 

Liebenow: Jan.Liebenow@staiz.landsh.de 

Kagel: Maximilian.Kagel@staiz.landsh.de 

 

Diese e-mail-Adressen sind nur für diesen Zweck zu verwenden und vertraulich zu behandeln. 
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